
 

GIUNTA REGIONALE 

Seduta in data ………………………………..…………….……………  Deliberazione N.  ….………………………………… 

Negli uffici della Regione Abruzzo, si è riunita la Giunta Regionale presieduta dal 

Sig.  Presidente .…………..………………………….……………………………………………………………………………………..... 

con l’intervento dei componenti: 

       P A  

1.  IMPRUDENTE  Emanuele      

2.  CAMPITELLI  Nicola      

3.  D’AMARIO  Daniele       

4.  LIRIS  Guido Quintino      

5.  QUARESIMALE  Pietro      

6.  VERI’  Nicoletta       

 

Svolge le funzioni di Segretario …………………………………………………………………………………………………….....  

OGGETTO 

DGR n. 975 del 18.12.2018 - Approvazione del Piano di Strategia Regionale per lo Sviluppo Sostenibile 

(Documento della SRSvS) di cui all’Accordo di collaborazione per attività di supporto alla realizzazione 

degli adempimenti previsti dall’art. 34 del D.Lgs. n. 152/2006 e smi in relazione all’attuazione delle 

Strategie Regionali per lo Sviluppo Sostenibile. 

 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

 

VISTO lo Statuto della Regione Abruzzo;  

VISTA la DGR n. 210/21 che approva il piano delle prestazioni 2021/2023 dei Servizi Regionali; 

CONSIDERATO che la scheda obiettivi del DPC002-Servizio Valutazioni Ambientali (Allegata alla citata 

DGR n. 210/21) prevede, tra le varie attività, la Predisposizione del Documento della Strategia Regionale per 

lo Sviluppo Sostenibile il cui Target consiste nella predisposizione di una proposta di DGR di approvazione 

del Piano di Strategia Regionale per lo Sviluppo Sostenibile; 

PREMESSO che la Strategia Nazionale per lo Sviluppo Sostenibile è stata approvata dal Comitato 

Interministeriale per la Programmazione Economica (CIPE) in data 22 dicembre 2017, con delibera pubblicata 

in Gazzetta Ufficiale il 15 maggio 2018, nella quale sono definite le linee direttrici delle politiche economiche, 

sociali e ambientali finalizzate al raggiungimento degli obiettivi di Sviluppo Sostenibile entro il 2030; 



PREMESSO che il Decreto Legislativo del 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale” e 

ss.mm.ii., all’art. 34 prevede che le Regioni, entro dodici mesi dalla delibera di aggiornamento della Strategia 

Nazionale per lo Sviluppo Sostenibile, si dotino di una complessiva Strategia di Sviluppo Sostenibile che sia 

coerente e definisca il contributo alla realizzazione degli obiettivi della Strategia Nazionale; 

PREMESSO che ai sensi dell’art. 34 del D. Lgs 152/2006 e ss.mm.ii.: 

 le strategie regionali indicano, insieme al contributo della Regione, la strumentazione, le 

priorità e le azioni che si intendono intraprendere. In tale ambito le regioni assicurano 

unitarietà all'attività di pianificazione; 

 Le regioni promuovono l'attività delle amministrazioni locali che si dotano di strumenti 

strategici coerenti e capaci di portare un contributo alla realizzazione degli obiettivi della 

Strategia Regionale; 

 Le Strategie di Sviluppo Sostenibile definiscono il quadro di riferimento per le valutazioni 

ambientali di cui al citato decreto. Dette strategie, definite coerentemente ai diversi livelli 

territoriali, attraverso la partecipazione dei cittadini e delle loro associazioni, in 

rappresentanza delle diverse istanze, assicurano la dissociazione fra la crescita economica ed 

il suo impatto sull'ambiente, il rispetto delle condizioni di stabilità ecologica, la salvaguardia 

della biodiversità ed il soddisfacimento dei requisiti sociali connessi allo sviluppo delle 

potenzialità individuali quali presupposti necessari per la crescita della competitività e 

dell'occupazione; 

VISTA la Deliberazione n° 975 del 15.12.2018 recante “Accordo di collaborazione ex art. 15 Legge n° 241 e 

smi del 07.08.1990 per le attività di supporto alla realizzazione degli adempimenti previsti dall’art. 34 del D. 

Lgs n° 152/2006 e smi, in relazione all’attuazione delle Strategie Regionali per lo Sviluppo Sostenibile tra il 

Ministero dell’Ambiente e Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Abruzzo (oggi MiTE)” (di seguito 

Accordo); 

CONSIDERATO che, in virtù del suddetto Accordo, il MiTE e la Regione Abruzzo, nell’ambito delle 

rispettive finalità istituzionali, intendono implementare iniziative condivise di ricerca, elaborare documenti 

tecnici, sviluppare azioni pilota per il disegno di policy integrate, definire metodi e strumenti per il monitoraggio 

e per la valutazione e coinvolgere attivamente la società civile per la piena attuazione della Strategia Nazionale 

e Regionale dello Sviluppo Sostenibile; 

PREMESSO che, per l’attuazione delle Strategie Regionali dello Sviluppo Sostenibile di cui al citato Accordo, 

il MITE supporta finanziariamente le spese relative all’attuazione del progetto entro un limite massimo di euro 

210.526,00 erogati secondo le modalità previste dall’art. 8 dell’Accordo; 

CONSIDERATO che il formale avvio del progetto è avvenuto contestualmente alla convocazione della Cabina 

di Regia di cui alla nota con prot. n. 85025.19 del 19.03.2019; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 7 comma 3 dell’Accordo le attività del progetto dovranno concludersi 

entro 18 mesi dal loro avvio salvo ulteriori proroghe come previsto dal successivo comma 4 del medesimo 

articolo; 

VISTA la richiesta di proroga in atti con prot. n. 147371/20 del 19/05/2021 con la quale la Regione Abruzzo, 

in applicazione del decreto-legge n. 18/2020, del decreto-legge n. 23/2020 (relativi alla sospensione dei termini 

dei procedimenti amministrativi in seguito all’emergenza sanitaria da Covid-19) e dell’art. 7 comma 4 

dell’Accordo, chiede una proroga della scadenza del progetto di ulteriori 6 mesi; 

VISTO l’Atto Aggiuntivo di Proroga ad Invarianza di Spesa dell’Accordo di Collaborazione approvato con 

DGR 580/20 e trasmesso al MiTE con nota n. 307763/20 del 21.10.2020 che prevede la proroga di sei mesi 

dell’ACCORDO iniziale e la sospensione dei termini del procedimento nel rispetto dei decreti legge di cui al 

punto precedente; 



VISTA la nota, in atti con prot. n. 61844/21 del 18/02/2021, con la quale il Servizio Valutazioni Ambientali 

comunica al MiTE la data di scadenza del progetto (da considerarsi al 10 maggio 2021); 

VISTA la nota, in atti con prot. n. 101959/21 del 15/03/2021, con la quale il Servizio Valutazioni Ambientali 

rettifica la precedente comunicazione n. 61844/21 del 18/02/2021 rappresentando la possibilità di usufruire di 

ulteriori 30 giorni di sospensione dei procedimenti amministrativi previsti dai decreti legge sopra citati; 

VISTA la nota, in atti con prot. n. 120462/21 del 25/03/2021, con la quale il Servizio Valutazioni Ambientali 

chiede al MiTE ulteriore proroga di tre mesi resasi necessaria a causa di una riprogrammazione di tutte le attività 

del progetto che hanno subito una variazione sostanziale alla luce delle nuove direttive atte a garantire i 

protocolli di sicurezza per la pandemia da Covid-19; 

VISTA la nota, in atti con prot. n. 164920/21 del 23/04/2021, con la quale il MiTE comunica alla Regione 

Abruzzo - Servizio Valutazioni Ambientali: 

- di accogliere l’ulteriore richiesta di proroga del progetto per un periodo di ulteriori 3 mesi (con scadenza 

all’08/09/2021); 

- di dover procedere ad ulteriore sottoscrizione di Atto Aggiuntivo di Proroga; 

VISTA la nota, in atti con prot. n. 280003/21 del 06/07/2021, con la quale il Servizio Valutazioni Ambientali 

invia al MiTE copia della DGR n. 400/21 con la quale è stato approvato il nuovo “Atto aggiuntivo di Proroga 

ad invarianza di spesa dell’Accordo di collaborazione” che prevede la scadenza del progetto al giorno 08 

settembre 2021; 

VISTE le attività poste in essere nel corso dei lavori che hanno consentito la definizione del Piano di Strategia 

Regionale per lo Sviluppo Sostenibile, di cui al citato Accordo approvato con DGR n° 975 del 15.12.2018, che 

si allega alla presente deliberazione e ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

SPECIFICATO che il citato Piano di Strategia Regionale per lo Sviluppo Sostenibile è il Documento della 

Strategia Regionale per lo Sviluppo Sostenibile, che rappresenta un elemento utile alla realizzazione degli 

adempimenti previsti dall’art. 34 del D.Lgs. n. 152/2006 e smi, e non l’attivazione di un iter procedurale 

ambientale; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 

DATO ATTO  

 che il Dirigente del Servizio Valutazioni Ambientali attesta che il presente atto non comporta oneri 

finanziari a carico dell’Ente; 

 della regolarità tecnica – amministrativa e della legittimità del presente atto attestate con le firme 

apposte in calce al medesimo, dal Dirigente del Servizio Valutazioni Ambientali e dal Direttore del 

Dipartimento Territorio - Ambientali ognuno per le proprie competenze; 

 del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obbiettivi assegnati dalla Giunta regionale al Dipartimento Territorio - Ambiente – DPC; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

A VOTI UNANIMI, ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE, 

DELIBERA 

Per le motivazioni riportate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, 

DI APPROVARE il Piano di Strategia Regionale per lo Sviluppo Sostenibile, di cui all’Accordo di 

collaborazione per attività di supporto alla realizzazione degli adempimenti previsti dall’art. 34 del D.Lgs. n. 

152/2006 e smi in relazione all’attuazione delle Strategie Regionali per lo Sviluppo Sostenibile, che si allega 

alla presente Deliberazione e ne costituisce parte integrante e sostanziale; 



DI SPECIFICARE che il Piano, di cui al punto precedente, è il Documento della Strategia Regionale per lo 

Sviluppo Sostenibile, che rappresenta un elemento utile alla realizzazione degli adempimenti previsti dall’art. 

34 del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i., e non l’attivazione di un iter procedurale ambientale; 

DI AUTORIZZARE il Dirigente del competente Servizio Valutazioni Ambientali – DPC002 a porre in essere 

tutti gli eventuali atti consequenziali; 

DI DARE ATTO che il presente documento non comporta oneri finanziari a carico dell’Ente. 

La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo al fine di 

consentirne la massima diffusione. 

 

 

Allegato: 

-  Piano di Strategia Regionale per lo Sviluppo Sostenibile (Documento della SRSvS). 

 



DIPARTIMENTO TERRITORIO – AMBIENTE - DPC 

 

SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI – DPC002 

UFFICIO: VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA E SUPPORTO ALL’AUTORITA’ AMBIENTALE 

L'Estensore Il Responsabile dell'Ufficio Il Dirigente del Servizio V.A. 

Ing. Enzo Di Placido Ing. Enzo Di Placido Ing. Domenico Longhi 
_________________________________ _____________________________________________ ____________________________________________ 

   FIRMATO ELETTRONICAMENTE FIRMATO ELETTRONICAMENTE FIRMATO DIGITALMENTE 

 

                 Il Direttore Regionale Il Componente la Giunta 

Arch. Pierpaolo Pescara Emanuele IMPRUDENTE    Nicola CAMPITELLI 
_______________________________________________ ________________________________________    __________________________________ 

FIRMATO DIGITALMENTE   FIRMATO DIGITALMENTE FIRMATO DIGITALMENTE 
 ============================================================ 

Approvato e sottoscritto:    Il Presidente della Giunta  

 
________________________________________________ 

(firma) 
 

 

 

Il Segretario della Giunta 

 

____________________________ 
(firma) 

 

 

======================================================================= 

 


